
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

12 / 0 2 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1 1 51

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

1



 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 38/2025 

De 12 de fevereiro de 2025 

 
Nomeia servidores no cargo em comissão que 

especifica.. 

 
 

 
O Presidente da Câmara nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, VIII do  
Regimento Interno,  
 
Resolve:  
 
Art. 1º. Nomear a servidora no cargo em comissão de Assessor Administrativo: 
 
Bruna Aparecida Ferreira 
 
Art. 2º. Nomear o servidor no cargo em comissão de Assessor Jurídico Setorial Licitações 
e contratos: 
 
Paulo Henrique Moreira de Souza 
 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
. 

 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 

 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: B

K
H

B
R

-8
A

61
9-

26
H

C
Q

-2
Z

C
E

I-
IW

D
46

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

2



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 765 Protocolo Data: 12/02/2025
Documento Nº: 38/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Secretaria dia 12/02/2025 às 11:48

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

BKHBR-8A619-26HCQ-2ZCEI-IWD46

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

  Nome Rafael Silva de Souza
Lima

Data 12/02/2025 13:37
CPF/CNPJ 569.XXX.XXX-71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

3

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria Nº 39/2025 

De 12 de fevereiro de 2025 

 
Cancela realização de reunião extraordinária. 

 
 

 
Considerando que o vereador Pericle Mazzi Filho solicitou vista dos Projetos de Emenda 
à Lei Orgânica nºs  e 2, por meio do Oficio-outros nº11/2025; 
 
O Presidente da Câmara nos atributos da sua função, nos termos sobre o art. 44, XXIV do 
Regimento Interno. 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Cancelar a realização da 3ª Reunião Extraordinária agendada para o dia 13 de 
fevereiro de 2025. 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº37, de 11 de fevereiro de 2025. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 
 

 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 4

O
K

R
7-

P
B

X
H

N
-G

M
L5

Z
-F

G
08

W
-T

V
9P

O

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

4



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Portaria

Protocolo Nº: 767 Protocolo Data: 12/02/2025
Documento Nº: 39/2025 Processo Nº:  SN

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Secretaria dia 12/02/2025 às 11:46

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

4OKR7-PBXHN-GML5Z-FG08W-TV9PO

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

  Nome Rafael Silva de Souza
Lima

Data 12/02/2025 13:37
CPF/CNPJ 569.XXX.XXX-71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

5

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 

Despacho da Presidência Nº 2/2025 do Projeto de Emenda a LOM Nº 1/2025 

 
Acrescenta o § 7º ao artigo 120-A da lei Orgânica Municipal de Extrema. 

 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no exercício de 

suas atribuições legais, vem, por meio deste, comunicar que, considerando o 
pedido de vista interposto pelo Vereador Péricle Mazzi Filho, os projetos de 
emenda à Lei Orgânica nº. 1/2025 e nº. 2/2025 foram retirados da pauta da 
Reunião Extraordinária que se realizaria em 13/02/2025, restando prejudicada a 
realização da própria reunião, a qual foi cancelada, nos termos da Portaria nº. 
39/2025. 
 

Nesse sentido, em vista da legítima concessão do direito de vista ao 
parlamentar, o que foi deferido nos termos do § 4º do art. 129 do Regimento 
Interno, informa-se a todos os vereadores que, em cumprimento ao disposto no § 
5º do mesmo artigo, os projetos estão sendo REDISTRIBUÍDOS simultaneamente 
a todos os senhores Vereadores, para análise, além de serem encaminhados ao 
Diário Oficial do Legislativo. 
 

Ante ao exposto, fica ratificado o exercício do pedido de vista previsto nos §§ 
4º e 5º do Regimento Interno, com redistribuição de ambos os projetos a todos os 
Vereadores desta Casa, pelo prazo regimental de cinco dias. 
 

Sem mais para o momento, com fulcro no Regimento Interno, ficam todos os 
senhores Vereadores devidamente informados. 
 

Comunique-se. Publique-se, na forma da lei. 
 

 
Secretaria da Câmara, 12 de fevereiro de 2025 

 
 

(Documento assinado digitalmente) 

            Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 

 

 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: V

O
M

P
W

-V
H

U
78

-O
X

X
7W

-P
X

7R
Q

-H
7N

0S

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

6



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Despacho da Presidência

Protocolo Nº: 768 Protocolo Data: 12/02/2025
Documento Nº: 2/2025 Processo Nº:  14/2025

Gerado por João Luiz de Camargo Campos na repartição Gabinete Presidência dia 12/02/2025
às 16:39

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

VOMPW-VHU78-OXX7W-PX7RQ-H7N0S

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

  Nome Rafael Silva de Souza
Lima

Data 12/02/2025 16:45
CPF/CNPJ 569.XXX.XXX-71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

7

http://www.tcpdf.org


 
 
 
 
 
 
 
 

Despacho da Presidência Nº 2/2025 do Projeto de Emenda a LOM Nº 2/2025 

 
Proposta de emenda incidente sobre o art. 120 da Lei Orgânica do município de 

Extrema/MG, incluindo-se os §§ 4º, 5º e 6º, com as redações que especifica, e dá outras 
providências.” 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA, no exercício de suas 
atribuições legais, vem, por meio deste, comunicar que, considerando o pedido de 
vista interposto pelo Vereador Péricle Mazzi Filho, os projetos de emenda à Lei 
Orgânica nº. 1/2025 e nº. 2/2025 foram retirados da pauta da Reunião 
Extraordinária que se realizaria em 13/02/2025, restando prejudicada a realização 
da própria reunião, a qual foi cancelada, nos termos da Portaria nº. 39/2025. 
 
Nesse sentido, em vista da legítima concessão do direito de vista ao parlamentar, o 
que foi deferido nos termos do § 4º do art. 129 do Regimento Interno, informa-se a 
todos os vereadores que, em cumprimento ao disposto no § 5º do mesmo artigo, os 
projetos estão sendo REDISTRIBUÍDOS simultaneamente a todos os senhores 
Vereadores, para análise, além de serem encaminhados ao Diário Oficial do 
Legislativo. 
 
Ante ao exposto, fica ratificado o exercício do pedido de vista previsto nos §§ 4º e 
5º do Regimento Interno, com redistribuição de ambos os projetos a todos os 
Vereadores desta Casa, pelo prazo regimental de cinco dias. 
 
Sem mais para o momento, com fulcro no Regimento Interno, ficam todos os 
senhores Vereadores devidamente informados. 
 
Comunique-se. Publique-se, na forma da lei. 
 

Secretaria da Câmara, 12 de fevereiro de 2025 
 

 

(Documento assinado digitalmente) 

            Rafael Silva de Souza Lima - PDT 
 

 

 

 

 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

P
ar

a 
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//m

g-
ex

tr
em

a-
ca

m
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a 

e 
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: Y

X
J6

B
-Z

R
62

4-
LT

Y
D

7-
U

G
A

IS
-C

X
Z

K
3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

8



  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Despacho da Presidência

Protocolo Nº: 770 Protocolo Data: 12/02/2025
Documento Nº: 2/2025 Processo Nº:  319/2025

Gerado por André Westerstahl de Abreu na repartição Gabinete Presidência dia 12/02/2025 às
16:40

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

YXJ6B-ZR624-LTYD7-UGAIS-CXZK3

Para confirmar a autenticidade acesse https://mg-extrema-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme DOC-ICP-15 de 25/8/2015.

  Nome Rafael Silva de Souza
Lima

Data 12/02/2025 16:45
CPF/CNPJ 569.XXX.XXX-71

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

9

http://www.tcpdf.org


CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1151 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 12/02/2025

10


	CAPA-VERSO-DO-2025
	portaria-38-2025
	portaria-39-2025
	despacho-da-presidencia-2-2025 Emenda 1
	despacho-da-presidencia-2-2025 emenda 2
	CAPA-VERSO-DO-2025



